



各位投資先進，您好！感謝您長期以來對柏文健康的關心與支持。柏文公告 111 年第三季合併營業收入 9.20 億元，為同期歷史次高，季增 9.98%，年增 171.19%；其中「健身及娛樂服務收入」4.94 億元，季增 3.09%，年增 173.64%；「運動保健服務收入」3.77 億元，季增 20.29%，年增 180.30%；「入會費（含手續費）收入」0.39 億元，季增 5.19%，年增 84.43%。

111 年第三季各服務項目營收比重：健身及娛樂服務（包括：「健身工廠」與「兒童體適能俱樂部」會籍使用費、「肖跳」彈跳床、「滾吧」保齡球及「鐳射戰場」等休閒運動服務）、運動保健服務（私人教練課程）、入會費（含手續費）及其他（包括：芳療課程、商品銷售）分別為 53.75%、40.99%、4.27%及 1.00%。

111 年第三季合併營業毛利 1.93 億元，季增 0.64%，毛利率 20.94%；合併營業利益 0.22 億元，季增 24.11%，營業利益率 2.36%；合併稅前淨利 0.04 億元；合併稅後淨利 0.02 億元，稅後淨利率 0.26%；111 年第三季每股稅後盈餘 0.03 元。

111 年前三季合併營業收入 26.59 億元，為同期歷史次高，年增 53.77%，其中「健身及娛樂服務收入」14.93 億元，年增 44.81%；「運動保健服務收入」10.34 億元，年增 64.29%；「入會費（含手續費）收入」1.11 億元，年增 98.30%。

111 年前三季各服務項目營收比重：健身及娛樂服務、運動保健服務、入會費（含手續費）及其他分別為 56.12%、38.89%、4.19%及 0.80%。

111 年前三季合併營業毛利 6.30 億元，年增 528.49%（年增約 5.28 倍），毛利率 23.68%；合併營業利益 1.35 億元，營業利益率 5.09%；合併稅前淨利 0.90 億元；合併稅後淨利 0.71 億元，稅後淨利率 2.66%；111 年前三季每股稅後盈餘 0.93 元。

今年第三季因擺脫 3 劑令防疫措施的影響，加上民眾生活逐漸回到正軌，柏文各服務項目營收均較第二季增加。另，111 年第三季及前三季營收與獲利均較去年同期呈現大幅成長，主係因去年同期配合指揮中心將疫情警戒提升至第三級，本公司所有營運廠館於 110 年 5 月 15 日起暫停營業近兩個月，基期相對低所致。

根據法國市調公司 Odoxa 進行的一項調查顯示，有 43% 的受訪者下定決心在 2022 年進行更多的運動，其中選擇室內運動包括體操、重力訓練和健身運動，目前有超過 1,600 萬法國人在運動俱樂部從事運動；受到新冠肺炎疫情的影響，體育活動成為愈來愈多法國人日常生活的一部分。後疫情時期，我們相信台灣民眾同樣意識到需要健康的身體來對抗新冠肺炎！也會有愈來愈多台灣民眾積極投入體育活動。

台灣 65 歲以上老年人口占總人口比率將於 2025 年超過 20%，台灣正式進入超高齡社會；另外，衛福部統計，國人一生長期照護需求時間平均為 7.3 年（男性平均 6.4 年，女性平均 8.2 年），銀髮族如何維持體能方能樂享天年？必然是逐步邁入高齡化、超高齡化的台灣社會每位民眾、每個家庭必須正視的議題。台灣進入後疫情時期，且逐步邁入高齡社會、



超高齡社會，「運動」定然成為一門顯學！無論是年輕人追求健美體態、中壯年打造強健體魄、銀髮族維持健康體能，「健身」都是最好的室內運動選擇！

柏文營收於第二季落底後，回到逐季成長軌道。隨著國內防疫措施陸續鬆綁，「健身工廠」各廠館會員均已恢復正常健身運動，新會員招募及教練課程銷售與執行亦回到正軌。截至 111 年 10 月底，全台已有 61 處「健身工廠」據點，柏文於第四季繼續拓展三處新廠館，彰化縣金馬廠及新北市汐科廠將於 11 月投入營運，台中市逢甲廠將於本月開始預售、年底前開幕。展望 112 年，「健身工廠」至少再新增八處據點，持續衝刺未來新成長動能。

單位：新台幣仟元

	111 年第三季		111 年第二季		110 年第三季		111 年前三季		110 年前三季	
	金額	占營收比率	金額	占營收比率	金額	占營收比率	金額	占營收比率	金額	占營收比率
營業收入	919,548	100.00%	836,106	100.00%	339,073	100.00%	2,659,429	100.00%	1,729,470	100.00%
健身及娛樂服務	494,241	53.75%	479,421	57.34%	180,619	53.27%	1,492,559	56.12%	1,030,673	59.59%
運動保健服務	376,884	40.99%	313,301	37.47%	134,455	39.65%	1,034,163	38.89%	629,465	36.40%
入會費(含手續費)	39,266	4.27%	37,328	4.46%	21,291	6.28%	111,418	4.19%	56,188	3.25%
其他	9,157	1.00%	6,056	0.72%	2,708	0.80%	21,289	0.80%	13,144	0.76%
營業成本	(726,949)	-79.06%	(644,738)	-77.11%	(497,688)	-146.78%	(2,029,738)	-76.32%	(1,629,279)	-94.21%
營業毛利(損)	192,599	20.94%	191,368	22.89%	(158,615)	-46.78%	629,691	23.68%	100,191	5.79%
營業費用	(170,905)	-18.59%	(173,888)	-20.80%	(119,116)	-35.13%	(494,238)	-18.58%	(371,175)	-21.46%
營業利益(損失)	21,694	2.36%	17,480	2.09%	(277,731)	-81.91%	135,453	5.09%	(270,984)	-15.67%
營業外收入及支出	(17,616)	-1.92%	(11,634)	-1.39%	17,691	5.22%	(45,409)	-1.71%	10,653	0.62%
稅前淨利(損)	4,078	0.44%	5,846	0.70%	(260,040)	-76.69%	90,044	3.39%	(260,331)	-15.05%
所得稅利益(費用)	(1,643)	-0.18%	(1,360)	-0.16%	612	0.18%	(19,336)	-0.73%	2,445	0.14%
本期淨利(損)	2,435	0.26%	4,486	0.54%	(259,428)	-76.51%	70,708	2.66%	(257,886)	-14.91%
淨利(損)歸屬於：										
母公司業主	2,164	0.24%	4,295	0.51%	(256,311)	-75.59%	69,304	2.61%	(255,520)	-14.77%
非控制權益	271	-	191	-	(3,117)	-	1,404	-	(2,366)	-
每股盈餘(虧損)(新台幣元)	0.03		0.06		(3.44)		0.93		(3.43)	

註 1：「健身及娛樂服務」包括：「健身工廠」會籍使用費、「S Klub 兒童體適能俱樂部」、「肖跳」彈跳床、「滾吧」保齡球及「鐳射戰場」等休閒運動服務收入，「運動保健服務」係私人教練課程收入，「其他」包括：芳療課程、商品銷售等收入

註 2：110 年第三季及前三季每股盈餘(虧損)未追溯調整



發言人：財務長 繆尚志

電話：(07)348-8000

傳真：(07)348-7000

電郵：alexmiao@pwind.com.tw

地址：813 高雄市左營區博愛四路 238 號
